amara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N2  1'-  /2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

em conformidade com o Regimento Interno, após ouvido o Plenário, requer que

seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com

cópia à Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, solicitando as seguintes

informações:

1. Existe por parte da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte algum

levantamento sobre as condições de uso das academias ao ar livre

instaladas no município?

2. Há estudos, projetos ou planejamento em andamento para a instalação de

coberturas nesses espaços, com o objetivo de proteger os equipamentos e

garantir mais conforto e segurança aos usuários, especialmente nos

períodos de sol intenso ou chuva?

3. Caso ainda não haja essa previsão, seria possível a inclusão dessa demanda

em futuros projetos de revitalização ou ampliação das academias ao ar

livre já existentes?

4. O município conta com recursos próprios, emendas parlamentares ou

parcerias que possam viabilizar a instalação de coberturas em locais com

maior fluxo de usuários?

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

SALA DAS SESSÕES, 13 DE MAIO DE 2025

VEREADOR SAMUEL CARLOS DE SOUZA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103